
   

                            DETERMINAZIONE N. 35 del  22/01/2013 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 
Distretto di Verbania 

 
Direttore Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
PROSECUZIONE PROGETTO SPERIMENTALE FORNITURA 
PERSONALE O.S.S. PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA (A.D.I.) – DISTRETTO DI VERBANIA 
DA PARTE DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI DEL VERBANO 
ANNO 2013.  
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 35 del  22/01/2013 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.___20______________ 
 
CONTO ___3.10.03.39__________________ 
 
SUB____6____________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO  2013   Euro__16.000,00_____________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Verbania 
 
                                                    
 
 Data  22.01.2013                              Il Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania                                            
                                                      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 35 del  22/01/2013 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 188 del 28 agosto 2001 è stato attivato, in via 
sperimentale, presso il Distretto di Verbania dell’ A.S.L. n. 14, il progetto di fornitura di 
personale ADEST da parte del Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano per il periodo 15 
luglio 2001 – 31 dicembre 2001.  
 
CONSIDERATO che, data l’opportunità di continuare tale collaborazione in virtù della 
necessità di mantenere integrati in maniera ottimale i servizi socio-sanitari forniti dal 
Distretto, il progetto sperimentale è stato prorogato con: 
 Determinazione n. 43 del 18 febbraio 2002 avente ad oggetto: “Proroga 

progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Periodo 01.01.2002 – 31.12.2002” ;  

 Determinazione n. 144 del 15 dicembre 2003 avente ad oggetto: “Proroga 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anni 2003-2004” ;  

 Determinazione n.   94 del 6 ottobre 2005 avente ad oggetto: “Proroga progetto 
sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza Domiciliare 
Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei Servizi 
Sociali del Verbano Anno 2005” ;  

 Determinazione n. 114 del 30 novembre 2005 avente ad oggetto: “Proroga 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2006””; (modificata dalla successiva 
Determinazione n. 85 del 24 ottobre 2006 avente ad oggetto: “Modificazione alla 
Determinazione Dirigenziale n. 114 del 30 novembre 2005  “Proroga progetto 
sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza Domiciliare 
Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei Servizi 
Sociali del Verbano Anno  2006”) ;  

 Determinazione n. 106 del 21 dicembre 2006 avente ad oggetto: “Rinnovo 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2007”; 

 Determinazione n. 118 del 6 dicembre 2007 avente ad oggetto: “Prosecuzione 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2008”.  

  Determinazione n. 1 dell’ 8 gennaio 2009 avente ad oggetto: “Prosecuzione 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2009”.  

 Determinazione n. 55 del 16 novembre 2009 avente ad oggetto: “Prosecuzione 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2010”.  



   

                            DETERMINAZIONE N. 35 del  22/01/2013 

4 di 6 

 Determinazione n. 202 del 15 marzo 2011 avente ad oggetto: “Prosecuzione 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2011”. 

 Determinazione n. 966 del 21 dicembre 2011 avente ad oggetto: “Prosecuzione 
progetto sperimentale fornitura personale ADEST per il servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania da parte del Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano Anno 2012”.  

  
 

RICORDATA la nota del Distretto di Verbania in data 10 dicembre 2012,  prot. n. 
76336 con la quale è stata richiesta al Consorzio la disponibilità alla prosecuzione del 
progetto richiamato in epigrafe per l’anno 2013, alle medesime condizioni in atto, per 
un numero di ore pari a 15 settimanali; . 
 
VISTA la nota  del 10 gennaio 2013, prot. n. 35 con la quale il Consorzio dei Servizi 
Sociali del Verbano ha confermato l’intenzione a proseguire nel progetto Servizio di 
Assistenza Domiciliare Integrata per l’anno 2013 precisando che il costo orario 
dell’Opeatore OSS ammonta a € 19,46/h , cui va aggiunto il rimborso chilometrico. Nella 
stessa nota il Consorzio ha comunicato  che l’ appalto per la gestione del servizio di 
assistenza domiciliare e dell’ADI è stato aggiudicato alla Cooperativa Sociale CILTE di 
Torino; 
 
ACCERTATO che il Distretto di Verbania può far fronte alla spesa di cui trattasi 
imputandola al conto 3.10.03.39 autorizzazione 20 sub 6 del budget anno 2013, 
provvedendo a rimborsare interamente al Consorzio il costo sostenuto per gli interventi  
di cui trattasi, a fronte della presentazione della relativa rendicontazione con scadenza 
trimestrale. 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.  
 
 

 

D E T E R M I N A 
 
1 - DI PROSEGUIRE, ora per allora, per le motivazioni e alle  condizioni in premessa 
esplicitate, il progetto di fornitura di personale O.S.S. per il Servizio di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) – Distretto di Verbania, da parte del Consorzio dei Servizi 
Sociali del Verbano, per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2013 che prevede l’intervento del 
succitato personale per le cure assistenziali a favore di utenti valutati in A.D.I., dal 
servizio sanitario competente. 
 
2 - DI DARE ATTO che il personale O.S.S., fornito dal Consorzio, è dipendente dalla 
Cooperativa Sociale CILTE di Torino che presterà la propria attività al Distretto secondo 
le indicazioni che verranno fornite dal Dottor Paolo Borgotti, Responsabile S.O.S. Presa 
in Carico e Cure Primarie, per un monte ore di circa 15 ore settimanali in base al 
fabbisogno reale che verrà di volta in volta dal medesimo verificato e controllato all’atto 
della presentazione della nota di rimborso. 



   

                            DETERMINAZIONE N. 35 del  22/01/2013 

5 di 6 

 
 
 
 
3 - DI DARE ATTO, altresì, che la rendicontazione da parte del Consorzio avverrà 
trimestralmente al costo orario di € 19,46 I.V.A. compresa escluso il rimborso 
chilometrico indicativamente di €  0,27/ km.  
 
4 - DI IMPUTARE i pagamenti della presente determina, corrispondenti 
indicativamente a € 16.000,00 annui, al conto 3.10.03.39 autorizzazione 20 sub 6 del 
budget del Distretto di Verbania per l’anno 2013. 
 
5 - DI NOTIFICARE formalmente, con lettera protocollata, il presente provvedimento 
al Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano per opportuna conoscenza.  

 
 
                             IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                     DISTRETTO DI VERBANIA 
                              Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

 
 
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                            DETERMINAZIONE N. 35 del  22/01/2013 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

